INDICAÇÃO Nº 014/2026

O Vereador Alan dos Santos, no uso de suas atribuições legais,
INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de que estude a viabilidade de
transferir a sede do GPM – Grupamento da Polícia Militar – para um local mais
adequado, com melhor infraestrutura e condições de funcionamento.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por finalidade buscar melhores condições
estruturais para o funcionamento do GPM da Policia Militar no município de Novais.

A segurança pública é um dos pilares essenciais para a qualidade
de vida da população. Para que os policiais possam desempenhar suas funções de
maneira eficiente e segura, é indispensável que disponham de instalações
adequadas, com espaço físico apropriado, boas condições estruturais, acessibilidade
e recursos mínimos necessários ao pleno exercício de suas atividades.

A eventual mudança para um imóvel mais apropriado poderá
proporcionar melhores condições de trabalho aos policiais militares, maior
organização administrativa e melhor atendimento à população, fortalecendo a
presença da segurança pública no município.

Diante da importância do tema para toda a comunidade, solicita-se
que o Poder Executivo realize estudo técnico quanto à viabilidade da mudança,
avaliando custos, localização estratégica e infraestrutura necessária.

                                      CÂMARA MUNICIPAL DE NOVAIS, 13 de fevereiro de 2026

ALAN DOS SANTOS
Vereador

	JUSTIFICATIVA